



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORIA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

**ANEXO I**  
**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 147/2019.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 080/2019.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA	BANCO	BDI	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (E.M.E.I) ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR	SINAPI - 02/2019 -MS ORSE - 01/2019 - SE	24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL	
<b>1</b>	<b>ITENS CONTRATUAIS E SER ADITADO</b>						<b>70.331,66</b>	
1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M³	9,47	36,81	348,59
1.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 (9*0,4*0,4 SALA DEMOLIDA)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M³	0,96	83,97	80,61
1.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (0,9*85 SALA DEMOLIDA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	76,50	9,30	711,45
1.4	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (6*0,3*0,15 SALA DEMOLIDA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	0,90	448,85	403,97
1.5	74106/001	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS. (6*0,75 SALA DEMOLIDA)	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES	M²	4,50	8,58	38,61
1.6	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P (5,66*15,54+5,67*15,31 ALA DOS FUNDOS)	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	174,75	57,12	9.981,72
1.7	89977	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 (1,80*1,00+0,6*1,00+9,6*1,00 BEBEDOURO)	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	3,00	115,09	345,27
1.8	89999	SINAPI	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_01/2015 (0,27*85 JANELAS HALL ENTRADA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	22,95	11,34	260,25
1.9	92724	SINAPI	CONCRETAGEM DE VERGA E CONTRAVERGA FCK=20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 (3,00*0,15*0,15*4 JANELAS HALL ENTRADA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	0,27	390,66	105,48
1.10	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA400L.AF_06/2014(1,80*1,00+0,6*1,00+0,6*1,00 BEBEDOURO)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	3,00	4,46	13,38
1.1	87800	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 (1,80*1,00+0,6*1,00+0,6*1,00 BEBEDOURO)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	3,00	47,47	142,41
1.12	4263	ORSE	Vidro temperado 10mm, fumê, tipo pivotante, com ferragens (2,10*2,00*2,00 UNID. PORTA BRINQUEDOTECA)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	8,40	332,92	2.796,53



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**

**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

**COORDENADORIA DE CONTRATOS**

**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**

**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**

**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**

**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

1.13	4263	ORSE	Vidro temperado 10mm, fumê, tipo pivotante, com ferragens (0,80*2,00*2,00 UNID. JANELAS HALL ENTRADA)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	3,20	332,92	1.065,34
1.14	84089	SINAPI	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	REVESTIMENTO	M	4,00	141,05	564,20
1.15	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 (8,00X12,00 TELHADO PLAY GROUND)	COBE - COBERTURA	M²	96,00	40,03	3.842,88
1.16	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL 12X5 1/4 (96,00*45,00 ESTRUTURA PARA TELHADO E PILARES PLAY GROUND)	COBE - COBERTURA	KG	4.320,00	11,01	47.563,20
1.17	10512	ORSE	(parede banheiros) Revestimento ceramico para parede, 20 x 20 cm, Escurial, pei-0, cor mate branco, aplicado com argamassa industrializada AC-1, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço (1,80*1,00+0,6*1,00.0,6*1,00+1,80*1,2 BEBEDOURO)	PISO - PISOS	M²	5,16	28,25	145,77
1.18	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (REVISÃO ELÉTRICA EXISTENTE)	ELÉTRICA	M	200,00	3,76	752,00
1.19	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ELÉTRICA	M	500,00	2,34	1.170,00
<b>2</b>	<b>ITENS EXTRA CONTRATUAL A SER ADITADO</b>							<b>27.985,31</b>
2.1	88489	SINAPI	REVESTIMENTO VERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M². AF_06/2014 (3,15+7,64+7,64 PISO BANHEIROS)	REVESTIMENTO	M²	18,43	92,62	1.706,99
2.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (724,20 PISO+110,01 PAREDES)	REVESTIMENTO	M²	834,24	17,57	14.657,60
2.3	85334	SINAPI	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS (34,00+4,20 PORTAS E ESQUADRIAS)	ESQUADRIAS	M²	38,20	17,03	650,55
2.4	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (A VASOS E 4 PIAS)	REMOÇÃO	UNID.	8,00	9,54	76,32
2.5	92867	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4"X2" ALTA (2,00M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ELÉTRICA	UNID.	4,00	21,85	87,40
2.6	92869	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4"X2" BAIXA (0,30M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ELÉTRICA	UNID.	6,00	7,79	46,74
2.7	92868	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4"X2" MÉDIA (1,30M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ELÉTRICA	UNID.	4,00	11,62	46,48
2.8	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM (3/4). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ELÉTRICA	M	50,00	7,14	357,00
2.9	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDAVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	HIDRAULICA	UNID.	1,00	241,02	241,02
2.10	7227	ORSE	CUBA DE AÇO INOX 304, DIMENSÕES 60X50CM, INSTALAÇÃO EM BANCADA, C/VALVULA CROMADA (DECA REF 1623), SIFÃO CROMADO (DECA REF C1680), TORNEIRA CROMADA (DECA LINHA C40 REF 1159) E ENGATE DE PLASTICO OU SIMILARES	HIDRAULICA	UNID.	1,00	1.345,54	1.345,54
2.11	7689	ORSE	BANCADA EM GRANITO BRANCO POLAR, LARGURA 57CM, E=2CM, PARA PIA OU LAVATÓRIO	HIDRAULICA	M	4,00	686,70	2.746,80
2.12	83626	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG=15CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	HIDRAULICA	M	2,00	147,50	295,00
2.13	12329	ORSE	QUADRO ESCOLAR EM FRMICA BRANCA COM MOLDURA SOBRE CHAPA DE MDF CRU 6MM (7 UNIDADES DE 1,00*3,00)	REVESTIMENTO	M²	21,00	246,49	5.176,29



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORIA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

2.14	74229/001	SINAPI	DIVISORIA EM MARMORE BRANCO POLIMDO, ESPESSURA 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARREMATE COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS (2 UNIDADES DE 1,80*0,20)	DIVISÓRIA	M <sup>2</sup>	0,72	766,10	551,59
<b>3</b>	<b>ITENS CONTRATUAIS E SER SUPRIMIDO</b>							<b>(1.800,24)</b>
3.1	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS (3,15+7,64+7,64 PISO BANHEIRO)	PISO - PISOS	M <sup>2</sup>	18,43	-97,68	(1.800,24)
<b>VALOR ADITADO</b>								<b>98.316,97</b>
<b>VALOR SUPRIMIDO</b>								<b>(1.800,24)</b>
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>96.516,73</b>

Santa Rita do Pardo/MS, em 27 de Setembro de 2019.

**CACILDO DAGNO PEREIRA**  
Prefeito

**KATÍA CRISTINA DA SILVA**  
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

**B & G CONSTRUÇÕES EIRELI - ME**  
Paulo Cesar Goçaves  
Contratada